Дело № 5-158-1302/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г.п. Белый Яр, Сургутского района      				14 февраля 2018 года
ул.Совхозная, 3
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ашарина Надежда Борисовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Печанькова Николая Леонидовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, работающего ***,
УСТАНОВИЛ:
16.04.2017 года, в 05 часов 45 минут, у д.** по ул.*** г.*** ***, Печаньков Н.Л., в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, в состоянии опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Печаньков Н.Л. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, сведений об отсутствии не представил, ходатайств об отложении рассмотрении дела не заявлял. При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Печанькова Н.Л. по имеющимся в деле материалам.
Вина Печанькова Н.Л. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом 86 РО №179949 от 16.04.2017 года об административном правонарушении, протоколом 86 СУ №013886 от 16.04.2017 года об отстранении от управления транспортным средством, актом 86 БЯ № 018800 от 16.04.2017 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, показаниями прибора Алкотест от 16.04.2017 года на бумажном носителе, протоколом 86 НИ №001528 от 16.04.2017 года о задержании транспортного средства, объяснением ФИО1, ФИО2, рапортом ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Сургуту, видеозаписью.
Действия Печанькова Н.Л. судья квалифицирует по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность Печанькова Н.Л., судья не усматривает.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Печаньковым Н.Л. административного правонарушения, данные о личности, его имущественное положение.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Печанькова Николая Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Административный штраф должен быть уплачен на реквизиты: р/с 401 018 109 000 000 10 001 в РКЦ  Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск; БИК  047 162 000; ОКТМО 71876000; ИНН 8601 01 0390; КПП 8601 01 001;  КБК 188 116 300 200 16 000140. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), УИН 18810486170320018228.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
	В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего кодекса в орган, исполняющий этот вид административного наказания, (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
	В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получение органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья   									Н.Б.Ашарина